
Vážení čtenáři,  
držíte v  rukou další číslo zpravoda-
je a nám jde především o to, aby to pro 
vás bylo zajímavé čtení. Máme také ur-
čitou zpětnou vazbu, občané urgují ne-
dodání některého čísla, a  to nám pro-
zrazuje, že je naše noviny zajímají. Co 
se týká distribuce, někdy je chyba na na-
ší straně a  tu se potom snažíme rych-
le napravit. Někdy je ale chyba jinde, 
a to v případě velmi rafinovaných sku-
lin ve vratech nebo v plotě, kam sice dří-
ve profesionální doručovatelky bez pro-
blémů zasunuly dopis nebo noviny, ale 
nám v  té rychlosti skryté štěrbiny ne-
bo schránky unikají, anebo prostě chy-
bí. Vadí to i poštovním doručovatelkám, 
které už přes rok nejsou místní. Pokuste 
se to, prosím, napravit.

Březnové číslo zpravodaje má, mi-
mo jiné, prozradit něco nového o odpa-
dech a jarním úklidu. Jsem proto rád, že 
při pochůzkách po obci nevidím válet se 
po  zemi některé číslo zpravodaje jako 
odpad. Před dvanácti lety mně několik 
občanů napadlo, že se zabývám odpa-
dem více, než je třeba, že je to asi mo-
je hobby. Ale díky tomu se dnes, na roz-
díl od dob dřívějších, obec systematicky 
uklízí. Stále jsou také nové zákony, no-
vé možnosti i  povinnosti, se  kterými 
se musíme vyrovnat. Například letos 
nám zákonodárci nařídili povinnost 
zajistit i  sběr kovu. Možná ani nevíte, 
že jsme se v  roce 2013 umístili na  tře-
tím místě v  třídění odpadu a  získali 
jsme za to od Středočeského kraje cenu. 
Nevím jak je to možné, ale vloni jsme 
skončili až na desátém místě. Asi bude-
me muset zkontrolovat jejich výpočty 
anebo se polepšit.

Ještě se vrátím ke zpravodaji. Obecní 
noviny jsou u nás stále novinkou, a  je 
mi záhadou, že mi na stole nepřistála 
nějaká zasvěcená kritika. Chvála po-
těší, nápadů není nikdy dost, ale potě-
ší i kritika a ruku na srdce, kritizovat 
umíme snad všichni, a  jak! Tak do to-
ho, něco vydržíme! Jak 
jste spokojení s  tech-
nickou stránkou no-
vin? A  jak jste daleko 
se svou zahrádkou?

Hezké jarní dny přeje 

Jaroslav Radostný, starosta

Nové cesty u potoka
Veřejná prostranství jsou pro zastupitele Tuchoměřic dlouhou 
dobu důležitým tématem.  Už v roce 2011 Sdružení Za rozvoj obce 
iniciovalo vypracování studie na toto téma. Výsledkem práce je 
dokument „Tuchoměřice – veřejná prostranství“ jehož autorem 
je Ing. Arch. Jan Červený, který poskytuje odborný a nezávislý 
pohled a je východiskem k debatě občanů a zastupitelů nad uve-
denými problémy a možnostmi jednotlivých míst.

V uplynulých letech se již podařilo re-
alizovat několik projektů, pro které 
byla studie inspirací, například opra-

va kaple Svatého Václava v  Kněžívce nebo 
kapličky Svatého Bartoloměje na Pazderně. 
Také jsme za  přispění Ministerstva obrany 
ČR opravili pomníky obětí obou světových 
válek a  v  neposlední řadě jsme vybudovali 
park V Rákosí.

V současné době připravujeme výstavbu no-
vých procházkových tras. První z nich povede 
od fotbalového hřiště podél Únětického poto-
ka ke staré čističce a dále přes potok ke hřbito-
vu. Čekáme jen na stavební povolení k vybudo-
vání lávky. Nechceme, aby naši občané a jejich 
hosté museli v tomto směru, tak jako dnes, vy-
užívat jen nepříliš bezpečnou cestu po silnici. 

Druhá procházková trasa by měla vést 
od tzv. „kulturního domu“ po levém břehu 
Únětického potoka do Kněžívky k zahrád-
kářské kolonii. Tuchoměřičtí rodáci tento 
směr nazývali „Ho Či Minova stezka“. Aby-
chom tuto trasu mohli vybudovat, musíme 
od majitelů ještě odkoupit zhruba dvoumet-
rový pruh pozemku. I přes ústní příslib byla 
dosavadní jednání zatím bezúspěšná a  ma-
jitelé náš záměr blokují. Věřím, že výstavbu 
klidných vycházkových tras ocení zejména 
maminky s dětmi a starší spoluobčané. 

Součástí studie „Tuchoměřice – veřejná 
prostranství“ je také návrh řešení prostoru 
mezi mateřskou školkou a poštou, který bude 
od dubna bez autobusové dopravy. 

Lýdia Csermelyiová, místostarostka obce

slovo starosty

 Tu c h o m ě ř i c k ý

ZPRAVODA
3 březen

2015 

Takzvaná „Ho Či Minova stezka“ se možná už brzy dočká znovuzrození

foto: Lýdia Csermelyiová
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Jaro ve znamení úklidu

Doba po Velikonocích bývá v Tuchomě-
řicích už tradičně ve znamení velkého 
úklidu a ani letos to nebude jiné. V uli-

cích se objeví kontejnery na  velkoobjemový 
a také na nebezpečný odpad a na 18. dubna je 
naplánován Den Země. Odpad, který nepatří 
do  běžné popelnice, mohou lidé od  7. března 
opět odevzdávat také ve sběrném dvoře u škol-
ky. Otevřeno je každou sobotu od 9:00 do 11:00. 
Sběrný dvůr mohou využívat všichni občané Tu-
choměřic. „My ale nikomu občanku nekontrolujeme. 
Sice by to mělo být jen pro naše občany, ale pro nás 
je lepší, když lidé odpad odevzdají ve sběrném dvoře, 
než aby třeba starou televizi pohodili v lese,“ říká sta-
rosta Jaroslav Radostný. Pokud by někdo potřebo-
val pomoc s odvozem odpadu do sběrného dvora, 
třeba proto, že nemá auto, nebo zkrátka starý 
sporák neunese, není problém zavolat na obecní 
úřad a pracovníci technických služeb mu bezplat-
ně pomohou. 

Některé jarní práce jsou na našich ulicích vidět 
už teď. Třeba silnice a chodníky se díky novému 
zametacímu stroji uklízejí už od  začátku února. 
Úklid pomocí velkých uklízecích vozů, které dří-
ve z jara obcí projížděly, se proto letos neplánuje. 

„Pracovníci technických služeb už také posekali 
rákosí a čekají je pravidelné prořezy zeleně, zejmé-
na kolem silnic. Z ulic také mizí nádoby na posy-
pový materiál a zásněžky ze silnice na Pazdernu,“ 
dodává starosta.

Na jaře se také opět začne vyvážet bioodpad. 
Na jeho odkládání si i letos mohou lidé od obce 
bezplatně půjčit speciální hnědé kontejnery 
a  bezplatný je i  odvoz. „Svozová firma komposté-
ry vyváží každý sudý čtvrtek, a to do kompostárny 
v Úholičkách. Poprvé se bude letos vyvážet 2. dubna,“ 
upřesňuje starosta Radostný. Svoz bioodpadu 
podle něj využívá 80 % tuchoměřických domác-
ností. „Většina občanů kompostéry používá správ-
ně. Pokud bychom ale zjistili, že lidé hnědé popelnice 
nevyužívají a nenechávají je vyvážet, přistoupili by-
chom ke  zpoplatnění služby,“ varuje starosta. Zá-
jemci o svoz bioodpadu se většinou hlásí už na za-
čátku roku. Ani teď to ale není problém. Obec má 
totiž stále několik hnědých kontejnerů v zásobě. 
Pokud má někdo bioodpadu moc, například ze se-
kání trávy, může využít dva velké modré kontej-
nery, které jsou nepřetržitě k dispozici, a to v ulici 
U školky a v ulici Potoční. 

Kateřina Kubalová

Jarní svoz nebezpečného  
a velkoobjemového odpadu
NEBEZPEČNÝ ODPAD sobota 11. 4. 2015
  od 8:00 do 9:00 u mateřské školy 
 od 9:05 do 10:00 v Kněžívce u pomníku
Co odevzdat: zářivky a výbojky, autobaterie a monočlánky, vyjeté oleje, 
použité olejové filtry včetně obalů, použité fritovací oleje, barvy a laky, 
včetně obalů, kyseliny, rozpouštědla, čističe a další domácí chemii, ná-
dobky od sprejů, staré a nepotřebné léky, lednice, televize

VELKOOBJEMOVÝ ODPAD  – kontejnery o objemu 5 x 20 m3

17. 4. 2015 (od 14:00) – 20. 4. 2015 (do 8:00) 
 u transformátoru Kněžívka  ul. Rovná  ul. Za kostelem 
 ul. U pomníku  na Pazderně 
Do kontejnerů nepatří: zemina, stavební sutě, železný šrot, nebezpečné 
složky odpadů (olověné akumulátory, oleje, barvy, zářivky, lednice)

Co patří do kontejneru 
na bioodpad 
 zbytky ovoce a zeleniny (včetně 
citrusových plodů)  kávové a ča-
jové zbytky  zbytky pečiva  sko-
řápky z vajíček a ořechů  lepen-
ka, papírové kapesníky, ubrousky 
 zvadlé květiny, zemina z květi-
náčů  podestýlka domácích bý-
ložravých zvířat   zbytky vaře-
ných jídel (brambory, těstoviny, 
rýže, knedlíky apod.)  posekaná 
tráva, listí, větvičky, plevel  pili-
ny, hobliny, kůra  popel ze dře-
va  trus býložravých hospodář-
ských zvířat  peří, chlupy, vlasy 
 stará zemina

Zdroj: www.kompostuj.cz

OTÁZKA: Slyšela jsem, že obec 
uvažuje o vybudování návsi. Je 
to pravda?

ODPOVĚĎ: Ano, myšlenka 
vytvoření návsi, jako živého 
centra obce, tady je. Každá 
obec by měla mít místo, kde 
se lidé setkávají, a  jsem pře-
svědčen, že i  v  Tuchoměři-
cích, kdybychom se prošli his-
torií, taková místa objevíme. 
Aby náves splňovala úlohu 
živého centra, je potřeba, aby 
zde byly například obchůd-
ky, hospůdka či venkovní 
posezení. Na  rozdíl od  mno-
ha okolních obcí, které jsou 
situovány jen okolo silnic, 
máme u nás ideální a dosta-
tečně velký prostor v  centru 
obce, který k vytvoření návsi 
přímo vybízí. Nová náves by 
měla vzniknout v  prostoru 
mezi DiscoRai a  mateřskou 
školkou. Je to ovšem tak ši-
roké a  dlouhodobé téma, že 
by mu měla, ideálně už letos 
na  jaře, předcházet diskuse 
s  občany, abychom společně 
našli optimální řešení. 

Karol Böhm, místostarosta

Dotazy do této rubriky zasílejte na 
e-mail: tuchonoviny@gmail.com 

 Vedení obce pracuje na 
zlepšení webových stránek Tu-
choměřic. Ty, mimo jiné, získa-
jí novou, přehlednější struktu-
ru. Zkušební verze by měla být 
připravená do  konce dubna. 
Pak budou nové stránky zpří-
stupněny pro veřejnost.
 Plánované zprovoznění obec-
ního rozhlasu zatím není 
možné kvůli technickým pro-
blémům na  trasách vedení, 
na kterém se podepsalo prav-
děpodobně počasí. V  součas-
né době je objednána firma 
na revizi a případnou opravu.
 Zastupitelé vybrali firmu, 
která v  naší škole postaví pá-
tou třídu. Ze tří oslovených na-
konec zvítězila firma HERM 
a spol. s.r.o. se sídlem v Klad-
ně, která nabídla nejpřízni-
vější cenu. Stavba by měla být 
hotová do 31. 5. 2015, aby 1. září 
usedli žáci páté třídy do  lavic 
nové učebny.

vy se ptáte, 
my odpovídáme

krátce

foto: Lýdia Csermelyiová

Během Dne 
Země se v roce 
2013 vyčistila 
rokle v lese. 
Zúčastnily se 
rodiny s dětmi 
a výsledek byl 
velkolepý.
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Proč nemůže jezdit autobus z Tuchoměřic až 
do centra Dejvic? 
Na stavbu metra do Motola poskytla Praze sed-
mimiliardovou dotaci Evropská unie s podmín-
kou, že s otevřením metra musí dojít k omezení 
emisí z autobusové dopravy na povrchu. V pra-
xi to znamená, že všechny linkové autobusy, 
které jezdí dnes po  Evropské do  Dejvic, skončí 
u nejbližší stanice metra, kterou potkají. To byla 
podmínka, aby mohla Praha metro vůbec posta-
vit. Když jede v nějakém úseku metro, nemá smy-
sl, aby po povrchu jezdily souběžně také autobusy.

Počítám, že Praha  6 méně autobusů na  Vítěz-
ném náměstí vítá…
Rozhodně, hodně se tam dopravě uleví. Na  Dej-
vické ubyde v  pracovní den až 80 autobusů 
za hodinu. 

A zkrácení k novým stanicím metra se týká 
všech linek?
Ano. Autobusy od Letiště nebo ze sídliště na Dědi-
ně skončí už u Nádraží Veleslavín, řada autobusů 
z jihozápadního města pojede k metru do Motola, 
linky od Tuchoměřic, Horoměřic nebo Přílep skon-
čí zase na Bořislavce. A netýká se to jen linek Praž-

ské integrované dopravy – autobusy od Klad-
na budou končit také ve  Veleslavíně u  metra. 
Tak je to vždy, když se otevírá nový úsek metra 
– povrchová doprava se zkrátí k jeho stanicím. 

Mohou s tím Tuchoměřice něco udělat? 312 je 
přeci i naše linka.
Bohužel, podmínky, za kterých Praha stavěla no-
vé stanice metra, jsou neúprosné. Na území Prahy 
je od Přední Kopaniny až do Dejvic 312 financová-
na výhradně z rozpočtu hlavního města, v prvním 
pásmu ji pak platí Tuchoměřice. Praha nechce 
v úseku Bořislavka – Dejvická platit tramvaje, met-
ro i autobusy dohromady, to by nemělo logiku. Na-
víc to ani udělat nemůže vzhledem k podmínkám 
dotací, které jsem zmiňoval nazačátku.  

Budou spoje linky 312 na  Bořislavce na  metro 
dobře navazovat?
Ano, nový jízdní řád bude postavený tak, aby au-
tobusy navazovaly na metro a lidé nemuseli ces-
továním strávit více času, než je nezbytně nut-
né. Jsem přesvědčen, že většina cestujících, kteří 
směřují dále do centra Prahy, nakonec prodlou-
žený úsek metra ocení. 

Ondřej Kubala

Největší novinkou je, že 312 
pojede o  víkendu každou 
hodinu (s  výjimkou dvou-

hodinové pauzy po  poledni) a  jízd-
ní řád bude v sobotu i neděli úplně 
stejný. První ranní víkendový auto-
bus do Prahy pojede o 15 minut dří-
ve než dnes, tedy už ve 4:54. Hodí se 
všem, co musí na  šestou. Nově po-
jede tento spoj i  v  neděli. Flamen-
dři ocení, že v sobotu i neděli pojede 
první autobus z Prahy do Tuchomě-
řic už v 5:15 přímo od prvního metra.

Další novinka se týká prodloužení všech auto-
busů, které dosud končily u kulturního domu, až 
na Špejchar. Všichni v dosahu zastávek u hřiště 
a u zámku získají nové spoje – hlavně v pracovní 
dny dopoledne a večer a o víkendu. 312 tím přesta-
ne zajíždět do obratiště u školky. Jedním z důvodů 
je i bezpečnost. Aby se tu autobus otočil, musí vjet 
do protisměru, projíždí těsně u vchodu do školky 
a výjezd na hlavní u obchodu není přehledný.

Změní se i  jízdní řád nízkopodlažních autobu-
sů. Dosud pro ně platil zákaz vjezdu do  obratiš-
tě u školky, nezvládly se tam podle předpisů oto-
čit, proto nemohly jezdit např. během dopoledne. 

Tím, že pojedou už od  Špecharu, se 
tento problém vyřeší. Přesunou se 
i na dopolední spoje, kdy cestují seni-
oři a maminky s kočárky. Nově je po-
tkáte i v průběhu celého víkendu.  

Naopak v  úseku Tuchoměřice – 
Lichoceves pojede od 7. 4. autobusů 
méně. Zůstanou tu jen spoje ve špič-
kách pracovních dní. Lichoceves bu-
de ve  větší míře obsluhována lin-
kou 350, která jede přes Roztoky až 
na Dejvickou. 

Než se vydáte v úterý 7. dubna na autobus, podí-
vejte se na přiložené jízdní řády. Kvůli návaznosti 
na metro se mírně posunuly skoro všechny spoje. 

Ondřej Kubala

Od 7. dubna pojede 312 
o víkendu každou hodinu

Proč nejede 312 až do Dejvic?

V úterý 7. dubna se 
naplno rozjede met-
ro A z Dejvic do Mo-

tola. Stejný den se 
změní také jízdní 

řády autobusů v sa-
motných Tuchomě-

řicích. Půjde o lin-
ku 312 i kladenskou 
A53, jezdící po trase 
Letiště – Tuchomě-
řice – Kladno. Část 

změn vyvolá metro, 
za částí stojí obecní 

úřad, který využil 
termín velké změny 

k lepšímu spojení 
do Tuchoměřic. 

foto: ROPID

 V Praze skončí 312 u stanice metra Bořislavka
 O víkendu pojedou autobusy každou hodinu
  Definitivně končí zajíždění autobusů ke kul-

turnímu domu, dojedou až na Špejchar
  Nízkopodlažní autobusy pojedou i v pracov-

ní dny dopoledne a nově o víkendu
  Ubyde spojů Tuchoměřice – Lichoceves

Změny linky 312 od 7. dubna 

Některým obyva-
telům Tuchomě-

řic nevyhovuje 
zkrácení autobusů 
na Bořislavku. Pře-

stup prodlouží dojezd 
do Dejvic a lidé, kteří 

jezdí na jednotlivé jíz-
denky koupené u ři-

diče, zaplatí víc. Byla 
tato změna oprav-

du nezbytná? Zeptali 
jsme se mluvčího  

ROPID Filipa Drápala.

foto: Karolina Kašparová
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Naše nejbližší zápasy: 
so 21. 3. Dobříč – Tuchoměřice A 15:00
ne 22. 3. Tuchoměřice B – Dobrovíz 15:00
so 28. 3. Tuchoměřice A – Vestec 15:00
ne 29. 3. Drahelčice – Tuchoměřice B 15:00
so 18. 4.  od rána první zápasy na turnaji 

v Roztokách – žáci
Další rozpis utkání naleznete  
na www.sokoltuchomerice.cz  

K U L T U R A ,  S P O R T ,  V O L N Ý  Č A S

Zelená je tráva
S  postupujícím jarem máme za  dveř-

mi start jarní částí fotbalové sezony 
2014/15. Zimní přípravu pod přísným 

dohledem trenérů zaměřenou na  udržení 
herních dovedností a  především vylepšení 
celkové kondice vymění dospělí i  naši nej-
menší fotbalisté o  následujících víkendech 
za „ostré“ soutěžní zápasy. 

Naše první „A mužstvo“, neboli „Áčko“, se 
kromě zimního pilování techniky i  fyzičky 
zaměřilo také na  cílené posílení hráčské-
ho kádru, a proto jednoznačným cílem pro 
jaro jsou dobré výsledky a hlavně pěkná hra 
se ziskem co největšího počtu bodů doma 
i  venku. „B mužstvo“ Tuchoměřic bude po-
nepříznivém podzimu usilovat o  záchra-
nu v soutěži, což by se při dobré konstelaci 
a odpovědném přístupu všech hráčů mohlo 
podařit. Budeme jim držet palce. Naši fotba-

loví žáčci se budou opět zdokonalovat v zá-
pasech, které se hrají formou mini-turnajů 
u jednotlivých účastníků soutěže.

Příjemným překvapením pro všechny ná-
vštěvníky sportovních akcí bude jistě také 
nová podoba zázemí hřiště, například sprch 
a šaten, a také Hospody na hřišti. Obojí pro-
šlo během zimní přestávky renovací. 

Aleš Brix

 V úterý 24. 3. od 18.00 zveme na di-
vadelní představení Víti Marčíka Mo-
ravské pašije. Představení pro dospělé 
a starší děti bude v kostele sv. Víta.

 V  sobotu 28. 3. se bude v  DiskoRai 
konat 4. ročník soutěže TYC. Prestižní 
soutěž v  yoyování s  účastí nejlepších 
českých i  světových yoyerů, která je 
zařazena do českého poháru, začne pro 
veřejnost ve 12:00.

 V  sobotu 28. 3. zvou farníci tucho-
měřické farnosti sv. Víta na společnou 
procházku z Tuchoměřic přes Juliánu, 
Horoměřice a Kozí hřbety do Suchdola. 
Trasa je dlouhá 9 km a je vhodná i pro 
kočárky. Sraz je v 10:00 před kostelem 
sv. Víta.

 MC Míca pořádá už čtrnáctý Bazar 
dětského zboží. Prodávat se bude v so-
botu 11. 4. od 8:00 do 11:00 v obřadní 
síni obecního úřadu. K prodeji můžete 
nabídnout až 44 ks čistého oblečení, 
obuvi a hraček. Prodejní archy budou 
k  vyzvednutí od  1. 4. 2015 na  adrese: 
Zuzana Škvorová, Hlavní  40, Tucho-
měřice. Bližší info: www.mcmica.cz

 V  sobotu 18. 4. začne v  10:00 před 
DiscoRai Den Země. Letos by se během 
něj měl upravit prostor u staré čističky 
a zasázet tam dýně. Čistit se bude také 
obecní pozemek vedle kláštera.

 Už druhý Poetický večer – Prostor 
a čas se uskuteční v pátek 17. 4. od 19:00 
v sýpce kláštera. 

PRAVIDELNÉ AKCE

 DĚTSKÝ SBOR LA FOLIA – zkouší 
každé pondělí v  DiscoRai, 15:15 – 16:00 
děti 3 – 6 let, 16:00 – 17:00 děti 7 – 14 let 

 SMÍŠENÝ SBOR LA FOLIA – zkouší 
každou neděli 18:00 – 20:00 v Obřadní 
síni na Obecním úřadě, více informací 
na e-mailu: janavorosova@seznam.cz

 DRAMATICKO-HUDEBNÍ DÍLNY – 
každý čtvrtek v sále u knihovny v kláš-
teře od  15:30 do  17:00. Dílny pro děti 
od 5 do 15 let vede Jana Vöröšová ve spo-
luprací s  herečkami Julií Válkovou 
a Andreou Marečkovou. Podrobnější in-
formace na  janavorosova@seznam.cz 
a na tel.: 723 726 833.

 Jóga – každé pondělí se cvičí v ZŠ Tu-
choměřice od  19:30 do  21:00, kontakt: 
evapet@centrum.cz

 Pilates – cvičí se každou středu v ZŠ 
Tuchoměřice od 18:15 do 19:45, kontakt: 
Jitka.hradilkova@seznam.cz 

 Volejbal – hraje se každý pátek 
od 18.30 do 20:00, během zimní sezóny 
v  tělocvičně v  Buštěhradu, úroveň re-
kreační, společný odjezd z Tuchoměřic, 
kontakt: karolbohm@gmail.com

zveme vás Pohádka 
zrozená z úžasu

Divadélko Kasperle zahraje v  sýpce 
Tuchoměřického kláštera ve  čtvrtek 
2. dubna od 16:00 Velikonoční pohád-

ku herečky Andrey Marečkové, která se po-
dílí i  na  dětských hudebně – dramatických 
dílnách, které se v únoru otevřely: „Pohádka 
vznikala v úžasu, jak krásně naši předci dokáza-
li naplno prožívat sváteční čas. A je taky o lásce.“ 
Pohádka vypráví o Kalupince a Kašpárkovi. 
Kalupinka se pustí do příprav na velikonoč-

ní svátky. Nastává čas vítání jara a přichází 
pan Půst. Je třeba bříško nechat trochu od-
počinout a více o sobě přemýšlet. To se nelíbí 
Kašpárkovi, je kapánek nabručený, a tak Ka-
lupinku zlobí a všelijak pošťuchuje. Zlá Mo-
rana všechny vyděsí nekonečnou zimou. Ka-
lupinka najde promrzlého zajíčka a pomocí 
svěcených kočiček ho uzdraví. Za to jí zajíček 
prozradí Velikonoční tajemství… 

Jana Vöröšová

foto: David Steigerwald
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Naše výprava 
do tuchoměřického 
podzemí pokračuje 

chodbou, která vede 
z katolického kos-

tela sv. Víta. Vchod 
do této chodby je 

z hrobky za hlavním 
vchodem do koste-
la. Samotný vstup 

do hrobky je pod ná-
hrobními kameny. 

Jeskyně a podzemní chodby 
 v Tuchoměřicích  2. díl

Chodba vede pod zahrádkami před 
vstupním křídlem zámku ke stud-
ni u  silnice před domem čp. 57. 

Její výška umožňuje projíti v  předklonu. Pro 
zajímavost v této hrobce a chodbě byli místní 
občané hned po  válce, v  roce 1945. Údajně se 
hrobka opravovala, ale je spíše pravděpodob-
né, že se neopravovalo nic, jen se hledal poklad 
po Němcích, který zde byl údajně pod zámkem 
či kostelem za  přispění místního faráře ukryt. 
Tato pověst se traduje dodnes. Pod kostelem úkryt 
zřejmě existuje, ale přístup nehledejte z  kostela. 
Také si musíme uvědomit, že nemocnice v zámku 
ani kostel nebyly za války Němci obsazené.   

Za zajímavost stojí také dvě příhody, které se sta-
ly v roce 1987, když se v obci dělal vodovod a právě 
u  zmiňované studny se do  chodby propadl bagr. 
Tyto chodby od studny údajně vedou na tři strany, 
z  toho jedna pod silnicí směrem na Lichoceves je 
jistá. Druhá zajímavost se stala dne 27. března té-
hož roku o kousek dál na poli pod Špejcharem, opět 
při bagrování vodovodu, kdy došlo opět k průrazu 
do  chodeb. Tuto díru ale stavbaři bez průzkumu 
zasypali, aby se nezdržovali.  Ovšem ještě těsně 
předtím tam skočil místní občan a viděl, že se zde 
chodby rozchází opět do  tří směrů a  jsou krásně 
tesané. Jedna šla k  železniční zastávce, jedna pod 
Kolmistrův dům a jedna směřovala k zámku. Pro 
úplnost k tomu došlo přesně 26 m pod Kolmistro-
vým domem čp. 100, který je dnes už zbořený. 

Z dětství si pamatuji, že na tomto poli nad bý-
valou slepičárnou JZD bývala pískovna, kterou 
později JZD zasypalo. A to je další zajímavost, kte-

rá stojí za zmínění, že právě v blízkosti této 
pískovny se kdesi propadli do podzemí koně 
i s povozem. Domnívám se, že chodby jsou po-
zůstatkem po  těžbě písku hornickým způso-
bem pod povrchem. Tento písek byl použit při 
výstavbě zámku a dalších budov.  V roce 1988 
jsem navštívil pana Hytycha, jehož otec byl 
v zámku správcem. Ten mi potvrdil, že opravdu 
ve výše uvedené chodbě byl a dostal se až někam 

pod dům Kolmistra, kde byl zával. Od pana Hyty-
cha i jiných osob vím, že vchod do chodby, kterou 
zde popisuji, byl ve sklepě v rohu zámku. Jedná se 
o  pravý roh, když stojíme na  dvoře čelem proti 
vchodu do zámku (ne proti průjezdu do dvora).    

V  dubnu 2007 došlo opět k  jinému propadu 
v  blízkosti Špejcharu, a  to před domem čp. 419. 
Tentokrát se postupovalo správně a  dle zákona 
byli přivoláni archeologové ze Středočeského mu-
zea v Roztokách, kteří provedli odborný průzkum 
a  vše zdokumentovali. Z  jejich práce používám 
fotografie a skicu. Podzemí vzniklo dle všeho jako 
dobývka písku na přelomu 17. a 18. století. Druhot-
ně prostor využívali Jezuité jako lednici. V podzemí 
se dokonce nachází studna. V této výšce nad údo-
lím musí být velice hluboká, odhaduji přes 50 m. 
Chodby a  prostory jsou tesány v  písku, některé 
části a jeden podpěrný sloup jsou dozděny z cihel. 
Jedna chodba podchází silnici a drží směr na Okoř. 
Zřejmě právě tato zapomenutá chodba dala základ 
pověsti o propojení tuchoměřického zámku s Oko-
řem. O tom ale až v dalším čísle zpravodaje…..

Petr Jirásek
Foto a skica: Středočeské muzeum v Roztokách u Prahy

Některé chodby a prostory jsou tesány v písku

Propad do chodby z roku 2007.

Archeologové provedli odborný prů-
zkum a vše zdokumentovali.
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23. února oslavil své 
90.  narozeniny pan 
Josef Jůn.  K  význam-
nému životnímu ju-
bileu přejeme mnoho 

zdraví, štěstí 
a  spokoje-
nosti. 

Blahopřání 
míří také za pa-
ní Annou Pet-

rovou, která 12.  února 
oslavila 83.  narozeni-
ny. Do  Tuchoměřic se 
paní Petrová provda-
la ve  svých 20 letech 
a společně s manželem 
tu vychovala tři děti. 

Ž I V O T  V  O B C I

Už od  roku 2012 platí v  Tu-
choměřicích vyhláška o  noč-
ním klidu a regulaci hlučných 
činností. Neměli bychom pro-
to zapomínat, že od  22:00 
do 6:00 by měl být v obci klid 
a hlučné projevy bychom měli 
mírnit. Stejně tak v neděli, ne-
bo ve  dnech pracovního kli-
du bychom neměli od  20:00 
do  8:00 používat například 
sekačky na  trávu, cirkulár-
ky, motorové pily a  podob-
ná hlučná zařízení. „Vyhláš-
ka je oporou občanům, pokud 
dojde k  sousedským neshodám 
a oni se rozhodnou pro podání 
trestního oznámení,“ vysvětlu-
je starosta Jaroslav Radostný. 
Celou záležitost pak řeší Poli-
cie ČR a naše obecní přestup-
ková komise. 

Založení občanského sdružení 
proti plánovanému okruhu 
u vesnice, o kterém jsme psali 
v  lednovém čísle zpravodaje, 
se stává skutečností. Jeho ini-
ciátoři už podali žádost o  za-
psání spolku „Zdravé Tucho-
měřice”. Potom se bude konat 
veřejná schůze, na  které se 
do spolku budou moci přihlá-
sit další zájemci. O jejím termí-
nu vás budeme informovat. 

Kateřina Kubalová

věděli jste, že…?

nepřehlédněte

gratulace

Seznamte se: 
 Servind

Prosklené krychle odrážející na  své černé 
fasádě okolní svět svou moderní architektu-
rou evokují dění uvnitř. Moderní interiéry, 

kvalitní technologie – to je obchodní společnost 
SERVIND, patřící k  předním dodavatelům nátě-
rových hmot, lakovacích systémů a spotřebního 
materiálu především pro významné značkové 
i  nezávislé autoservisy a  autolakovny, ale i  pro 
prvovýrobu automobilů, jejich subdodavatelů 
a průmyslových odvětví z oblasti dopravy. Kromě 
administrativních a skladových prostor je součás-

tí areálu i školící centrum na ploše 850m2, protože 
jak připomíná marketingový manažer Tomáš Ca-
fourek: „Chceme našim zákazníkům nejenom dodá-
vat kvalitní výrobky, ale zakládáme si na tom, že je 
učíme tyto výrobky efektivně používat.“ Společnost 
sídlí v katastru naší obce od roku 2012, a i když, 
jak vzpomíná ředitel společnosti Lubomír Šilha-
vík, nebyla komunikace s obcí na začátku ideální, 
snaží se o dobré sousedské vztahy a přispívají už 
druhým rokem na rozvoj obce. 

Karol Böhm, místostarosta obce

S E R I Á L  O  F I R M Á C H  V  T U C H O M Ě Ř I C Í C H

zdraví, štěstí 

míří také za pa
ní Annou Pet

foto: SERVIND

U vesnice už se kácet nebude

Z tuchoměřického lesa zmizí i letos některé 
stromy. Kácet se už ale nebude přímo u ves-
nice, ale až za hájovnou, jak ukazuje mapka. 

Podle mluvčí Lesů ČR Evy Jouklové je pro rok 2015 
zpracován projekt těžeb v rozsahu 410 m3: „V lese 
dochází k redukci poškozených a netvárných stromů 
negativně ovlivňujících růst cílových dřevin. Stromy, 
které se budou kácet, jsou odborně vyznačeny revír-
níkem. Těží se ale také proto, že je třeba obnovit část 

porostů.“ V takovém případě je podle Lesů ČR nut-
né vykácet celý kus lesa a následně jej opět osázet. 
Těžit začnou lesníci v červnu a pokračovat budou 
až do  konce letošního roku. „Veškeré zásahy bu-
dou provedeny v roce 2015 na cca 8,5 ha,“ doplnila 
Jouklová. Části lesa, které lesníci loni úplně vy-
káceli, budou spolu s těmi letošními už příští rok 
na jaře osázeny sazenicemi borovic a dubů. 

Kateřina Kubalová 

Legenda:
zelená a modrá barva – kácet se 
budou jen dřeviny a stromy, které mají vady růstu 
a negativně ovlivňují růst cílových a kvalitních dřevin.
červená barva – z těchto částí lesa stromy úplně zmizí 
a za rok je lesníci nově osázejí
Zdroj: Lesy ČR, Lesní správa Nižbor
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Obec Tuchoměřice hledá do místní ordinace

PRAKTICKÉHO 
LÉKAŘE 
PRO DOSPĚLÉ 

Pravděpodobný nástup od 1. 6. 2015.
Kontakt: starosta – Ing. Jaroslav Radostný 

tel.: 220 951 112, e-mail:  ou.tuchomerice@volny.cz
V Kněžívce 212, 252 67 Tuchoměřice

PRAKTICKÉHO PRAKTICKÉHO 
LÉKAŘE 
PRO DOSPĚLÉDOSPĚLÉ

Ž I V O T  V  O B C I

  Tuchoměřický ZPRAVODAJ měsíčník obce Tuchoměřice; 
registrace MK ČR E 21919, vydává Obecní úřad obce Tuchoměřice – 

V Kněžívce 212, 252 67 Tuchoměřice, IČ – 00241750; číslo 3/2015 vydáno 
21. 3. 2015; náklad: 600 kusů; Šéfredaktorka: Kateřina Kubalová; e-mail 
redakce: tuchonoviny@gmail.com. Uzávěrka dalšího čísla: 7. 4. 2015
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Ceny inzerce 
v Tuchoměřickém zpravodaji

   1/2 stránky – 2000 Kč  1/4 stránky – 1000 Kč
 1/8 stránky – 500 Kč

 řádková inzerce – inzerát 3–5 řádků – 250 Kč
Při dlouhodobé spolupráci možnost individuálně stanovené ceny.   

Kontakt: tuchonoviny@gmail.com
Uzávěrka inzerce je vždy 10. den v měsíci.

ZŠ Tuchoměřice, Školní 70, 252 67 Tuchoměřice
přijme

 vychovatelku pro ranní družinu
 denně od 7:00 do 7:40 hod., plat minimálně 2300 Kč 

 vychovatelku na polední čas 
zhruba od 12:30 do 13:30 hod., plat minimálně 2875 Kč 

Vychovatel/ka musí mít odpovídající vzdělání  
podle zákona o pedagogických pracovnících.

Kontakt: Mgr. Iva Zavadilová, tel.: 220 951 015
e-mail:  reditelka@zstuchomerice.cz

        

foto: Jaroslav Radostný

foto: MŠ Tuchoměřice

foto: Mirek Rolc

7. březnové odpoledne bylo na  obecním úřadě ve  znamení oslavy MDŽ, kterou uspořádal 
Český svaz žen. K příjemnému posezení zahrálo trio Krupička a nechyběla ani tombola. 

27. 2. se v mateřské škole konal Jarmark, na kterém děti prodávaly 
své výrobky. 

2. ročník Sportovního karnevalu se opět vydařil a na konci února si 
užili opravdu všichni, kdo přišli za pohodovou zábavou.

Den otevřených dveří v outletu
V  sobotu 28.  3. budou mít obyvatelé Tuchoměřic jedinečnou příležitost 
prohlédnout si prostory The Prague Outlet. Den otevřených dveří začne 
v 10:00 a konec je naplánován na 15:00. Dospělí si budou moci projít inte-
riér už sedm let postaveného, ale dosud neotevřeného objektu, a pro děti 
bude na  místě skákací hrad, trampolína a  také automobilový simulátor. 
Na všechny také čeká drobné občerstvení.

I N Z E R C E
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V NOVÉM SE NA VÁS TĚŠÍ

HOSPODA NA HŘIŠTI
TUCHOMĚŘICE

SPORTOVNÍ AKCE

NAROZENINOVÁ SETKÁNÍ

DĚTSKÉ OSLAVY

POSEZENÍ S PŘÁTELI

S PODPOROU SOKOL TUCHOMĚŘICE
OTEVŘENO DENNĚ

REST.NAHRISTI@SEZNAM.CZ

AKCE PO DOHODĚ NA TELEFONU 721 476 880

w w w . s m i l e w a s h . c z

WASH
profesionální služby
RUČNÍ MYTÍ A ČIŠTĚNÍ INTERIÉRU

U Špejcharu 504
252 67 Tuchoměřice

bez kufru, stropu
a stropních částí

449 Kč

TEPOVÁNÍ

vysátí interéru včetně 
zavazadlového prostoru
mytí gumových koberečků 
(pokud jsou)
ošetření palubní desky
mytí hran dveří a prahů
provonění interéru
vyleštění chromových prvků
vyleštění oken zevnitř

249 Kč

EXCLUSIVE
INTERIÉR

90 minut

 odstranění hmyzu
 bezkontatní pěnové mytí
 opláchnutí tlakovou vodou 
 setření gumovou stěrkou

139 Kč

BASIC
MYTÍ

15 minut

odstranění hmyzu
bezkontatní pěnové mytí
mytí hran dveří a prahů
voskování karoserie
vysušení vozu
mytí disků kol
vyleštění oken a zrcátek
ošetření pneumatik

249 Kč

EXCLUSIVE
MYTÍ

30 minut

vysátí interiéru
mytí gumových koberečků 
(pokud jsou)
mytí hran dveří a prahů
provonění interiéru

149 Kč

BASIC
INTERIÉR

20 minut

vyčištění a vyživení kožených 
sedaček

449 Kč

KŮŽE

SLUŽBY JE NUTNÉ PŘEDEM OBJEDNAT NA www.smilewash.cz
720 993 435nebo na telefonním čísle

AKROP

U Špejcharu
U Špejcharu

Nad Školou

K Lichocevsi

K poště

Školní

Školní

Klášter
TuchoměřiceTuchoměřice

Auberge De 
Provence

Komunita
Chemin Neuf

restaurace

kolní
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